유동성 약정 -42,800 -42,800 0 0

   신용 약정 -12,851 -32,649 -662 -1,552

   우발채무 -8,747 -16,253 -575 -1,307

   CSA 추가담보 제공 -53,536 -53,536 0 0

2) 담보물과 자금조달 원천에 대한 편중 제한
- 당행은 자금조달원에 대한 편중도 완화를 위해 다음과 같은 점검자료를 선정하고, 모니터링하면서 관리하고 있습니다.

구   분 항   목 Trigger Point 2023년 12월말

원화

거액(일천억원 이상) 및
금융기관 예금비중

대상 : 정기예금+CD+유동성예금
전체예금 중 50% 초과

29.32%

정기성만기도래집중도
1개월 누적 30% 이내
2개월 누적 45% 이내
3개월 누적 60% 이내

1개월 17%
2개월 26%
3개월 38%

거래상대방 조달편중도 TOP10 25% 이내 9.54%

도매자금조달 비중 75% 이내 63.00%

외화

통화별거래상대방조달편중도_USD TOP10 30%이내 20.93%

통화별거래상대방조달편중도_JPY TOP10 35%이내 23.08%

조달편중도_국가별
한국/일본 각 35%이내
미국/영국 각 25%이내
기타국가 15%이내

33.59% / 20.22%
6.69% / 3.05%

6.68%

조달편중도_통화별

USD 45 ~ 65%
JPY10~30%
EUR 1~10%
CNY 4~16%

48.99%
21.73%

4.60%
5.18%

거래상대방 조달편중도 Top5 20% 초과 7.88%

2023 SHINHAN BANK REPORT - 127

2023 신한은행 현황

3) ‌�유동성 투명성에 대한 법률, 규제 및 운영상의 제약점을 감안하여 개별 법률 실체,
해외지점 및 자회사 수준의 유동성 익스포져 및 자금 필요량
- 당행은 연결기준 유동성커버리지비율(LCR) 산출시 고유동성 자산의 유동성 이전제약(Liquidity Transfer Restrictions)이 없다고 판단되

는 경우에도 바젤위원회의 규준에 따라 해외 자회사의 순현금유출을 초과하는 고유동성자산은 계산시 제외하여 보수적 기준을 적용하고 있
습니다.

<해외법인 유동성커버리지비율(LCR) 현황> (단위: 백만원)

고유동성자산 현금유출
(C)

현금유입
(D)

조정전 LCR
(A/E)

조정후 LCR주)

(B/E)조정 전(A) 조정 후주) (B) 순현금유출액(E)

4,179,546 2,714,985 3,009,620 6,451,063 3,441,443 138.87% 90.21%

주) 해외법인의 고유동성자산 이전 제약을 감안하여 조정후 기준으로 고유동성자산을 반영

4) 만기구간별 구분한 난내 및 난외 재무상태표의 계정과목 및 그에 따른 유동성갭
(단위: 백만원)

 공시항목구분 최대 1개월 1-3개월 3-6개월 6-12개월 1-5년 5년 이상 총계

 자산 129,578,653 43,968,188 58,880,842 93,348,129 138,653,791 102,571,085 567,000,687

 현금및예치금 27,600,504 389,908 49,707 54,495 0 0 28,094,615

 당기손익
-공정가치측정유가증권 20,309,418 7,005 49,876 27,473 490,267 2,779,071 23,663,110

 파생상품자산 3,193,984 4,716 6,652 12,884 72,860 22,761 3,313,858

 상각후원가측정대출채권 22,985,494 39,655,127 56,508,937 87,034,365 110,969,662 94,810,333 411,963,919

 당기손익
-공정가치측정대출채권 99,427 415,897 21,500 0 0 0 536,824

 기타포괄손익
-공정가치측정유가증권 39,952,055 277,530 360,000 2,072,605 7,364,179 582,997 50,609,366

 상각후원가측정유가증권 888,721 3,218,004 1,884,170 4,056,606 19,756,822 3,165,961 32,970,285

 기타금융자산 14,549,049 0 0 89,701 0 1,209,962 15,848,712

 부채 243,292,517 57,421,097 49,186,556 80,457,458 45,551,577 6,515,726 482,424,930

 예수부채 199,512,658 48,950,478 41,868,866 63,645,375 23,592,133 2,907,239 380,476,748

 당기손익
-공정가치측정금융부채 410,380 357 586 1,202 6,816 0 419,342

 파생상품부채 2,911,343 29,309 42,175 80,368 385,147 68,456 3,516,799

 차입부채 9,311,244 3,497,822 3,356,370 5,118,301 4,620,190 1,418,382 27,322,309

 사채 1,535,259 4,915,211 3,872,222 11,476,685 16,452,450 2,077,562 40,329,389

 당기손익
-공정가치 측정 지정 금융부채 0 2,255 10,822 0 284,064 0 297,141

 기타금융부채 29,611,633 25,664 35,514 135,527 210,776 44,086 30,063,201

 합계 -113,713,864 -13,452,909  9,694,286  12,890,671  93,102,214  96,055,359  84,575,757

128  - 2023 신한은행 현황

SHINHAN BANK Report

다. 관리내용
1) 원화자산, 부채의 잔존기간별 잔액

(1) 정기예금

(단위: 억원)

구   분 1년 이내 2년 이내 3년 이내 3년 초과 합계

정기예금 1,404,177 62,383 54,047 24,182 1,544,789

(2) 원화대출금

(단위: 억원)

구   분 1년 이내 2년 이내 3년 이내 3년 초과 합계

대출금 1,524,353 438,578 191,459 748,973 2,903,363

(3) 원화 유가증권

(단위: 억원)

구 분 1년이내 2년이내 3년이내 3년초과 합계

국 채 86,216 70,892 48,897 143,142 349,146

금 융 채 109,593 78,175 42,388 6,413 236,569

지 방 채 3,804 3,505 974 2,856 11,139

사 채 67,308 37,011 23,064 15,605 142,988

기 타 20,890 884 1,344 30,551 53,669

합 계 287,812 190,467 116,668 198,566 793,512

주) 만료기간을 특정할 수 없는 주식, 출자금 등은 제외

2) 외화자산, 부채의 잔존기간별 잔액
(단위: 백만미불)

기간별 7일이내 1개월이내 3개월이내 6개월이내 1년이내 3년이내 3년초과 계

외화자산 32,784 21,048 21,483 14,107 16,317 22,131 14,168 142,038

외화부채 19,298 19,245 24,617 16,264 17,581 33,594 9,921 140,521

2023 SHINHAN BANK REPORT - 129

2023 신한은행 현황

33. 주식 은행계정 포지션

가. 관리방법

1) 개념

주식 은행계정 포지션은 ‘트레이딩정책규정’에 의거 단기매매 또는 주가변동에 따른 단기 매매차익 획득을 목적으로 보유함에 따라
트레이딩 계정으로 분류되는 주식 포지션을 제외한 은행이 보유한 모든 주식 포지션을 말합니다.

주식 은행계정 포지션에 대한 리스크로 「은행업감독업무시행세칙」<별표3>신용ㆍ운영리스크 위험가중자산에 대한 자기자본비율
산출기준에 의거 부도 위험 등 주식 발행자의 신용사건에 따른 신용리스크를 측정하고 있습니다. 상장여부에 따라 해당 주식 익스
포져에 위험가중치를 달리하여 곱한 값으로 신용리스크 위험가중자산을 측정합니다. (상장주식: 250%, 비상장주식: 400%)

상장주식과 같은 시장성 비트레이딩주식은 트레이딩 포지션에 해당되지 않으므로 시장리스크 측정대상은 아니나, 시장주가의 변동
에 따라 손실 발생가능성이 있으므로 투자한도, 손실한도, 손절매 기준 등과 같이 트레이딩 포지션에 적용하는 관리기법을 활용하
여 손실가능규모를 제한하고 있습니다.

본 장에서는 실제 리스크 관리업무 수행 측면에서 주요한 의사결정대상인 시장성 비트레이딩주식을 중심으로 주식리스크 관리방법